
بــه مناســبت ســی ام فروردین مــاه، روز 
آزمایشگاهیان، مصاحبه ای با مدیر آزمایشگاه ها 
و جمعی از رؤسای آزمایشگاه های نواحی شرکت 
جهت تبیین دســتاوردها و عملکرد این مدیریت 

انجام شد.
ســی ام فروردین ماه، مصادف با ســالروز تولد 
دانشمند فرزانه ایرانی حکیم جرجانی، در تقویم 
کشــور»روز آزمایشــگاهیان« نام گذاری شده 
اســت. به همین مناســبت، خبرنــگار فولاد در 
مصاحبه با مدیر آزمایشگاه ها و جمعی از رؤسای 
آزمایشگاه های نواحی شرکت تلاش کرده گوشه ای 
از دستاوردها و عملکرد این بخش ها را اطلاع رسانی 

کند. با ما همراه باشید.
    

لطفاً درباره آزمایشگاه های فولاد مبارکه 
و نقش آن ها در کسب موفقیت های شرکت 

توضیح دهید.
امیر صالحی، مدیر آزمایشــگاه ها: در 
آغاز ســخن از زحمات تلاشــگران ایــن عرصه 
در شــرکت فــولاد مبارکــه تشــکر می نمایم. 
ســالانه بیش از 7 میلیون تن انــواع محصولات 
فولادی شــامل تختال، ورق های فــولادی گرم 
و سرد و ورق های پوشــش دار تولید می شود. در 
این زنجیره کامــل کار و تولیــد، مجموعه ای از 
آزمایشــگاه ها در نواحی گوناگون وجــود دارند 
که هــزاران عملیات نمونه بــرداری، جمع آوری 
نمونه و آزمون های تخصصــی و پیچیده را انجام 
می دهند تا از انطباق محصــولات و فرایند تولید 
با اســتانداردهای ملی و بین المللی و دست یابی 
 به معیارها و نیازهای ســفارش مشتری اطمینان 

حاصل شود.
درباره مأموریت آزمایشگاه ها در فولاد 

مبارکه توضیح دهید.
مأموریت آزمایشگاه ها در شرکت فولاد مبارکه 
انجام آزمون های درخواســتی بــا صحت و دقت 
مناسب، همسو با استانداردهای ملی و بین المللی، 
هزینه و زمان مناسب و با حفظ بی طرفی و رازداری 
است. پاسخ گویی به نیازهای آزمایشگاهی نواحی 
تولیدی و پشتیبانی، نمونه برداری و صدور گواهی 
کیفیت محصولات از مهم ترین وظایف است. در 
این راســتا این واحد از ابتدای انتشــار استاندارد 
ISO/IEC 17025 با عنــوان تأیید صلاحیت 
آزمایشــگاه های آزمون و کالیبراســیون جهت 
اســتقرار آن اقدام و ضمن دریافــت گواهینامه 
مربوطــه، صلاحیت خــود را در عرصــه ملی و 

بین المللی تثبیت کرده است.
آزمایشگاه های شــرکت با انجام سالانه بیش 
از 600 هــزار نمونه برداری و جمــع آوری نمونه 
و یک میلیــون و 600 هــزار آزمــون تخصصی 
)شــیمیایی، فیزیکی و مکانیکی( و صدور گواهی 
کیفیت برای بیش از 3 میلیون تن محصول مطابق 
با الزامات استاندارد ایزو 17025 به عنوان بخشی از 
نظام جامع مدیریت کیفیت وظایف خود را انجام 
می دهد. با توجه به اهمیت کیفیــت مواد اولیه و 
مصرفی ورودی به شرکت، سالانه حدود 62 هزار 
نمونه برداری از کامیون های حاوی این مواد انجام 
می گیرد. همچنین آزمون های مرتبط با پروژه های 
تحقیقاتی، بهبــود فرایندها و کیفیت محصولات 
در این مجموعه انجام می شــود ضمن این که با 
دانشگاه ها، مؤسســات تحقیقاتی، سازمان ملی 
استاندارد و سایر ســازمان ها به عنوان آزمایشگاه 
مرجــع در زمینه انجــام آزمایــش و تحقیق نیز 

همکاری دارد.
با توجه به دانش فنی و تجهیزات آزمایشگاهی 
به روز موجود در آزمایشــگاه ها، این واحد ضمن 
پاسخ گویی به نیازهای آزمایشگاهی شرکت های 
گروه فولاد مبارکــه، خدمات مشــاوره و آزمون 
به تأمین کنندگان و ســایر شــرکت ها از سراسر 
کشور ارائه می دهد. در راســتای استفاده از توان 
آزمایشگاهی موجود در شرکت های تأمین کننده 
و انجــام پایــش کیفیــت مــواد ورودی، واحد 
آزمایشگاه ها با استفاده از شــرکت های بازرسی 
شخص ثالث، بازرسی محموله های نسوز را انجام 
می دهد. این امر ضمن عدم نیاز به سرمایه گذاری 
جهت ایجاد آزمایشگاه نســوز، به ارتقای کیفیت 

اقلام نسوز کمک شایانی کرده است.
درباره جایگاه، عملکرد آزمایشــگاه 

آهن سازی توضیح دهید.
جواد حسن پور، رئیس آزمایشگاه ناحیه 
آهن سازی: صنعت فولاد یکی از پایه های اساسی 
توسعه اقتصادی کشورهاســت و آزمایشگاه های 
فولاد را نیز می توان نگهبــان کیفیت و نوآوری در 

صنعت فولاد دانست.
آزمایشــگاه آهن ســازی از ســه آزمایشگاه 
گندله سازی، آزمایشــگاه 06 و آزمایشگاه شهید 
خرازی تشکیل شده اســت. نمونه گیری و آنالیز 
شــیمیایی مواد ورودی از طریق خطوط ریلی و 
جاده، نمونه برداری و آنالیز شیمیایی خطوط تولید 
ناحیه آهن سازی، مشــارکت در آنالیز شیمیایی 

انواع نسوز و نمونه های واحد معادن، انجام مشاوره با 
مشتریان در بازه تست های موردنیاز و تفسیر نتایج 
و ایجاد روندهای مناســب جهت کنترل صحت و 
دقت نتایج و همچنین بهینه سازی فرایند تولید 
با انجام تســت های تحقیقاتی مربوط به پایلوت 
گندله ســازی با توجه به تنوع مــواد اولیه و انجام 
تســت های متالورژیکی و احیایــی از مهم ترین 

اقدامات این بخش است.
برای بهبود فرایند، آزمایشگاه آهن سازی 
چه پروژه ها و برنامه هایی را در دســت اجر 

دارد؟
مهم ترین ایــن پروژه ها عبارت اند از: توســعه 
زیرساخت های آزمایشگاهی، توسعه بازرسی مواد 
اولیه از محل تأمین با اســتفاده از بازرسی شخص 

ثالث و احداث گیت بازرسی مواد ورودی. 
دربــاره فعالیت هــای آزمایشــگاه 

فولادسازی توضیح دهید.
احمد مهمــدی، رئیس آزمایشــگاه 
فولادســازی و ریخته گری مداوم: به منظور 
انجام آنالیز شیمیایی و کیفی جهت پایش وضعیت 
کیفیت ذوب های تولیدشــده مطابــق با گرید و 
کارت ساخت های موجود، آزمایشگاه فولادسازی 
 B و A در وسط سایت فولادسازی و بین دو مدول

فولادسازی مستقر است.
این واحد با دارا بودن 53 نفر ســرمایه انسانی 
مجرب و آموزش دیده مشــغول خدمت در ناحیه 
فولادسازی و ریخته گری مداوم است تا با داشتن 
بهترین تجهیــزات روز دنیا و مطابــق با آخرین و 
به روزترین روش های اســتاندارد موجود در دنیا، 
نمونه های فولادیِ نقاط مختلف ناحیه، شــامل 
کوره های قــوس الکتریکی، متالــورژی ثانویه و 

ریخته گری را آنالیز می کند.
به این منظور و به دلیل حساسیت زمان انجام 
آنالیــز نمونه در آزمایشــگاه فولادســازی تمام 
واحدهای تولیدی ناحیه که به نحوی با تولید مذاب 
ارتباط دارند از طریق لوله های ارسال پنوماتیک 
به آزمایشــگاه متصل اند و نمونه هــای فولادی و 
ســرباره ها از طریق این لوله ها در زمان حدود 30 
ثانیه به آزمایشــگاه ارسال می شــوند و به شکل 
اتوماتیک جواب آنالیز به واحدهای مربوط ارسال 

می گردد.
به طور میانگین بــه ازای هر ذوب، حداقل یک 
نمونه از واحد کوره قوس الکتریکی،3 تا 5 نمونه از 
واحد متالورژی ثانویه و 1 تا 3 نمونه از ریخته گری 
ارســال و آنالیزهای مختلف بر روی این نمونه ها 
انجام می گیــرد و مجموعاً حــدود 20 عنصر به 
ازای هر نمونه آنالیز و ارســال می گردد. با توجه به 
حساسیت زمانی این نمونه ها، میانگین زمان آنالیز 
این نمونه ها در واحد متالــورژی ثانویه، کمتر از 4 
دقیقه به ازای کل فرایند آماده سازی، آنالیز، تحلیل 

و ارسال داده است.
آزمایشگاه فولادســازی در نوع خود بیشترین 
تعداد نمونه در یک آزمایشگاه مشابه در دنیا را مورد 
آنالیز قرار می دهد؛ به نحوی که در روز بالغ بر 1000 
نمونه مورد آنالیز قرار می گیرد و از این تعداد نمونه 
بالغ بر 20000 پارامتر بدون فوت وقت و هرگونه 

اشتباه به صورت کمّی گزارش می شود.
درباره فعالیت های آزمایشگاه محصول 

توضیح دهید.
محمدعلی مراثی، رئیس آزمایشــگاه 
محصول: آزمایشگاه محصول فولاد مبارکه از بدو 
تأسیس شرکت تا کنون به منظور حصول اطمینان 
از کیفیت محصولات تولیدی و همچنین تحویل 
محصولات منطبق با اســتانداردهای بین المللی 

و نیــاز مصرف کنندگان، به صــورت عملیاتی در 
شیفت و روزکار فعالیت می کند. این واحد ماهانه 
با انجام حدود 10 هــزار نمونه گیری، بیش از 15 
هزار نمونه ســازی و انجام آزمون، پایش انطباق 
محصــولات خطوط تولیــد نورد گرم و ســرد با 
استانداردهای بین المللی محصولات و نیاز مشتری 

را بر عهده دارد.
آزمون های موردنیاز هر محصول در این واحد 
بدون وقفه و در زمان مناسب با بهره گیری از 58 نفر 
از کارکنان مجرب و آموزش دیده در 4 شیفت کاری 
انجام می گیرد. با توجه به اینکه آزادسازی و حمل 
این محصولات در گروی ثبــت نتیجه آزمون ها و 
تأیید آزمایشگاه است، انجام آزمون در اسرع وقت 
همواره در دستور کار آزمایشگاه است. ضمن اینکه 
به منظور کنترل اعتبار نتایج، علاوه بر کالیبراسیون 
سالیانه تجهیزات توسط مراجع معتبر بین المللی، 
موارد دیگری نیز صورت می پذیرد، ازجمله انجام 
آزمون مهارت و مقایســات بین آزمایشــگاهی با 
آزمایشگاه های معتبر به صورت ســالیانه وانجام 
آزمون های مقایســه عملکرد دوتایی و بررســی 
تکرارپذیــری و تجدیدپذیری آزمون ها به صورت 

شش ماهه.
توانایی انجام آزمون های مرتبط با محصولات 
محیط تــرش، ورق هــای الکتریکــی، ورق های 
 ،Bake hardening زنگ نــزن، محصــولات
ورق های لعاب پذیر و...، تهیه دستگاه های کشش، 
ســقوط آزاد وزنه با ظرفیت 40 هزار ژول، کشش 
عمیق، اندازه گیری افت مغناطیسی، نفوذپذیری 
هیدروژن و... ازجمله ظرفیت های دیگر آزمایشگاه 

محصول است.
آزمایشــگاه محصــول همواره بــا واحدهای 
متالورژی و روش های تولید، دفاتــر فنی تولید، 
پشتیبانی فنی مشــتریان، کنترل مواد، فروش، 
کنترل کیفی و... در راستای بررسی مواد ورودی، 
شکایت مشــتریان، انجام بازرســی محصولات، 
شناســایی عیوب فراینــد تولیــد و پروژه های 

تحقیقاتی همکاری مستمر دارد.
چه آزمایش هایی در آزمایشگاه محصول 

شرکت انجام می شود؟
آزمون کشش تک محور با قابلیت اندازه گیری 
پارامترهــای r & n value، آزمون ســختی و 
میکروســختی در مقیاس های راکــول، برینل 
و ویکرز، آزمون ضربه شــارپی تــا 450 ژول در 
دمای محیط و دماهــای زیر صفر، آزمون خمش، 
متالوگرافی و بررســی ســاختار میکروسکوپی، 
اندازه گیری میزان و نوع ناخالصی و تعیین اندازه 
دانه، آزمون سقوط آزاد وزنه )DWTT( در دمای 
محیط و دماهای زیر صفر، آزمــون لعاب پذیری 
ورق، آزمــون اندازه گیــری افت مغناطیســی 
ورق با دســتگاه اپشــتین، آزمون زبری سنجی، 
 ERICHSEN, FLD,( آزمون کشش عمیق
Flangability( و آزمون بازگشت فنریت ورق 

.)Spring Back(
آزمایشگاه ساختمانی چه اقداماتی انجام 

می دهد؟
محمدجــواد رضایــی، سرپرســت 
آزمایشگاه ساختمانی: آزمایشگاه ساختمانی 
شرکت فولاد مبارکه یکی از زیرمجموعه های فنی 
و تخصصی این شرکت اســت که نقش حیاتی در 
تضمین کیفیت ساخت وسازها و زیرساخت های 
صنعتی ایفا می کند. این آزمایشگاه با بهره گیری 
از نیروهای متخصــص، تجهیزات مدرن و رعایت 
اســتانداردهای ملی و بین المللی، بازوی علمی و 

فنی پروژه های عمرانی شرکت است.

این واحد در سال گذشته با انجام بیش از 3هزار 
و 150 آزمایش تخصصی در حوزه های بتن، خاک، 
آسفالت، گروت و مصالح ساختمانی نقش مؤثری 
در ارتقای کیفیت پروژه های در حال اجرا ایفا کرده 
است. با توجه به حساســیت و اهمیت سازه های 
واحد نورد گرم 2 یک آزمایشگاه ساختمانی مجزا 
در سایت نورد گرم 2 سازمان دهی و تجهیز شده که 
زیرمجموعه آزمایشگاه ساختمانی فولاد مبارکه 
است. همچنین کنترل کیفیت بتن سازه های پروژه 
بزرگ نیروگاه سیکل ترکیبی نیز با توجه به اهمیت 
آن، به این واحد سپرده شد. ضمن اینکه واحدهای 
توسعه و تعمیرات نیز جزو مشــتریان مهم واحد 

آزمایشگاه ساختمانی فولاد مبارکه هستند.
اهم خدمات آزمایشــگاه ساختمانی 

چیست؟
ارزیابی و انجام آزمایش های متنوع بر روی انواع 
بتن های معمولی و خاص ازجملــه بتن مقاوم به 
حرارت، بتن آب بند، بتن مقاوم به اسید، بتن خود 
متراکم، بتن ســرباره ای، بتن سبک و...؛ ارزیابی و 
انجام آزمایش های گروت های سیمانی و اپوکسی و 
ملات های ضدسایش، ارزیابی و انجام آزمایش های 
ملات ســیمان، انجام آزمایش های تراکم خاک 
در محل انجام پروژه های راه ســازی و سایت های 
موردنظر؛ انجام انواع آزمایش مصالح ساختمانی، 
ارزیابی و انجام آزمایش های آسفالت و قیر، ارزیابی 
و انجام آزمایش بــر روی انواع آجر، انجام آزمایش 
مقاومت کاتالیست و انجام آزمایش CCS ملات 

نسوز.
این آزمایشــگاه دارای گواهی نامه های معتبر 
از ســامان ملی اســتاندارد )17025( بوده و یک 
مرجع فنی قابل اتکا برای واحدهای مهندســی، 
نظارتی و اجرایی شــرکت شــناخته می شــود. 
آزمایشگاه ساختمانی شرکت فولاد مبارکه با هدف 
توسعه دانش فنی، ارتقای استانداردهای ایمنی و 
کیفی و پشتیبانی مؤثر از پروژه های استراتژیک 
شرکت، مســیر خود را در جهت تعالی سازمانی و 

خدمت رسانی دقیق تر ادامه خواهد داد.
آزمایشگاه محصولات پوشش دار از چه 
بخش هایی تشکیل شــده و چه وظایفی بر 

عهده دارد؟
مهدی اسماعیلی سرپرست آزمایشگاه 
محصولات پوشش دار: آزمایشگاه محصولات 
پوشــش دار شامل ســه بخش آزمایشــگاه ورق 
گالوانیزه، آزمایشگاه ورق رنگی و آزمایشگاه ورق 

قلع اندود است.
وظیفه اصلی آزمایشگاه محصولات پوشش دار 
خدمات آزمون محصولات پوشش دار و نمونه های 
فرایند خطوط تولید از طریــق انجام آزمون های 
مختلف توسط پرســنل مجرب و با دستگاه های 
به روز و کالیبره اســت. آزمایشــگاه به عنوان یک 
بازوی هدایت کننده و چشــم همیشه باز در کنار 
خطوط تولید جهت تولیــد محصولات باکیفیت 
ایفــای نقش می کند. بــا توجه به اینکــه یکی از 
مهم ترین الزامات آزمایشگاه ها موضوع بی طرفی 
است، آزمایشــگاه در ارزیابی انطباق نتایج )تأیید 
و عدم تأیید( کلاف های تولیدشــده بدون در نظر 
گرفتن هیچ گونه ارفاقی درباره تولید محصولات 
بی کیفیت تصمیم می گیرد. تعداد نمونه ارسالی 
و آزمون به طور میانگین در هر ماه در آزمایشــگاه 
گالوانیــزه بــرای 1100 نمونه حــدود 6000 
آزمون ، در آزمایشــگاه رنگی برای 1000 نمونه 
آزمایش حــدود 1200 آزمون و درآزمایشــگاه 
 قلع اندود برای 700 نمونه حــدود 2200 آزمون 

انجام می شود. 

کار آزمایشگاه مرکزی در فولاد مبارکه 
چیست؟

احمدرضا جعفری، سرپرست شیمی و 
تکنولوژی دستگاهی: آزمایشگاه مرکزی در 
بررسی و کنترل کیفیت مواد اولیه و مصرفی تولید 
و همچنین کنترل سیستم های فرایندی در نواحی 
چهارگانه تولیدی و پشتیبانی نقش بی بدیلی دارد. 
قسمت عمده ای از این فعالیت ها را کارکنان متعهد 
با مهارت مناسب در آزمایشگاه شیمی و تکنولوژی 
دســتگاهی انجام می دهند که شامل بخش های 
مختلف )مینــرال و دســتگاهی، روانکارها و گاز 
کروماتوگرافی، آب و محیط زیست، رنگ، خوردگی 
و پلیمر( است. اهمیت انجام آزمون ها این است که 
علاوه بر جلوگیری از ایجاد محصول نامنطبق، در 
صورت عدم انجام تست مواد ورودی و فرایندی در 
زمان مقرر، زنجیره تأمین با مشکل مواجه شده و 

احتمال توقف خطوط تولید خواهند بود.
برخی از این اقدامات عبارت اند از: نمونه برداری، 
انجام آزمون های متنوع بر نمونه های آب و پساب، 
روانکارهــا، رنــگ و خوردگی، قطعــات فلزی و 
نمونه های ورودی و متفرقه مربوط به فرایندهای 
شرکت؛ انجام بازرسی توسط کارکنان آزمایشگاه، 
انجام فرایند بازرسی مواد نسوز متنوع مورداستفاده 
در خطوط تولیــدی مختلف، آنالیــز نمونه های 
محصول و مرتبــط با محصول و پاســخ گویی به 
بازرسان بیرونی، ارســال نمونه هایی که قابلیت 
آنالیــز آن در آزمایشــگاه فــولاد مبارکه وجود 
ندارد به مراکز مرجع و معتبر بیرونی، راه اندازی و 
تثبیت آزمون های جدید بــرای برخی از نمونه ها 
نظیر پودر قالب، پودر پوششی پاتیل سرباره ساز؛ 
مشاوره به واحدهای مختلف تولیدی و شرکت های 
گروه فولاد مبارکه، همکاری در بررسی شکایات 
مشتریان با همکاری دفاتر فنی نواحی تولیدی و 

واحد پشتیبانی فنی مشتریان و ... .
در فولاد مبارکه وظیفــه واحد گواهی 

کیفیت چیست؟
احسان قاضی عسکر، سرپرست واحد 
گواهی کیفیت: در راســتای تأییــد کیفیت 
محصولات تولیدی شــرکت فولاد مبارکه جهت 
اطمینان بخشی به مشــتریان داخلی و خارجی، 
واحد گواهی کیفیــت به عنوان بــازوی توانمند 
شــرکت در انطباق محصول تولیدشده با کیفیت 
درخواستی مشتری، وظیفه بررسی و کنترل آنالیز 
شیمیایی، خواص مکانیکی و پوشش محصول با 
استاندارد و توافق مشــتری جهت صدور گواهی 
کیفیت محصولات را برعهده دارد. گواهی کیفیت 
صادرشده توسط این واحد هم به صورت کاغذی و از 
طریق پست و هم به صورت الکترونیکی و در بستر 
CRM برای مشتری ارسال می گردد. همچنین 
صدور گواهی کیفیت محصولاتِ نیازمند به فرایند 
بازرســی، پس از انجام کنترل های مربوط به این 
فرایند توسط نماینده مشــتری، در حین تولید و 

آزمون ها بر عهده این واحد است.
واحد گواهــی کیفیت همچنیــن در تحقیق 
و رســیدگی به تعیین علــل کیفیِ انحــراف از 
استانداردهای پیش بینی شده و ارائه پیشنهاد بهبود 

به مسئول قسمت های مربوطه مشارکت دارد.
ارتباطات بین واحــدی میان واحــد گواهی 
کیفیت و سایر واحدها به این شرح است: ارتباط با 
آزمایشگاه های محصول، فولادسازی، گالوانیزه و 
قلع اندود، ارتباط با واحد MPT ، ارتباط با سیستم 
حمل، ارتباط با واحد فروش و صادرات، ارتباط با 
دبیرخانه و ارتباط با واحد پشتیبانی فنی مشتریان، 

ارتباط با واحد کنترل کیفی.

به بهانه »روز آزمایشگاهیان« مطرح شد؛

ثبت ركورد افزایش زمان ذوب گیری انجام آزمون های تخصصی و پیچیده در فرآیند تولید فولاد مباركه
از تاندیش در فولاد مباركه

رکورد زمان ذوب گیری در یک تاندیش در فولاد مبارکه، 
بیستم فروردین ماه 1404 به 1513 دقیقه افزایش یافت.

پس از رکوردشکنی کارکنان فولاد مبارکه در افزایش عمر 
نســوز پاتیل های مذاب، این بار کارکنان این شرکت موفق 
شدند با اقدامات لازم عمر نسوز تاندیش را به بالاترین میزان 
خود در تاریخ بهره برداری فولاد مبارکه افزایش دهند. در پی 
کسب این موفقیت، جمعی از رؤسا و کارشناسان این حوزه 

چنین گفتند:

احمدرضا ایرانپور، رئیس دفتر فنی نسوز
رکورد قبلی در تاریخ دهم فروردین ماه جاری و به مقدار 
1497 دقیقه در یک تاندیش به ثبت رسیده بود. با توجه به 
اینکه زمان ذوب گیری از یک تاندیش تأثیر مستقیم بر تولید 
و ضایعات دارد، هر چه بتوان این عدد را افزایش داد توقفات و 

ضایعات کمتری به دنبال خواهد داشت.
در راستای افزایش زمان ذوب گیری از تاندیش، جلسات 
متعددی با حضور تیم های تولید و نســوز برگــزار و موارد 
قابل بهبود شناسایی شد. در قسمت نسوز، بهبود نازل های 
ذوب بــا تغییر موقعیــت و ضخامت منطقــه زیرکنیایی، 
همچنین بهبود قسمت اسفنجی استوپرها به منظور کنترل 
دقیق خروج گاز آرگون، بهبود کیفیت نســوز لایه مصرفی 
تاندیش و اصلاح دستورالعمل اجرای نسوز لایه مصرفی در 
دستور کار قرار گرفت و با تشکیل کارگروه هایی با شرکت های 

سازنده موارد پیگیری و اصلاحات لازم انجام شد.

محمد فخری، رئیس تولید ریخته گری مداوم
با توجه به اینکه در فروردین ماه جاری با محدودیت های 
انرژی و کمبود آهن اســفنجی روبه رو نبودیم، هدف ناحیه 
فولادســازی و ریخته گری مداوم تولید حداکثری و کسب 
رکوردهای تولید جدید اســت که در این راستا رکوردهای 

فرعی نیز حاصل می شود.
یکی از ره آوردهای این مسیر دســت یابی به دو رکورد 
پیاپــی تولید بــا تاندیش شــماره 74 بر روی ماشــین 2 
ریخته گری در تاریخ 10 فروردین ماه سال جاری با مدت زمان 
زیر ذوب 1497 دقیقه و 20 فروردین با مدت زمان زیر ذوب 
1513 دقیقه و همچنین ثبت رکورد با تاندیش شماره 26 
بر روی ماشین 4 ریخته گری با تعداد 20 ذوب متوالی بوده 

است.
گفتنی است که قطع شــدن فرایند ریخته گری مداوم 
به دلیل عمر نســوز تاندیش و قطعات مصرفی نسوز است 
و با افزایش زمان زیــر ذوب بودن هر تاندیــش عملًا زمان 
ریخته گری بیشتری حاصل می شود و از زمان در دسترس 
واحد ریخته گری، استفاده های بهینه تری صورت می پذیرد.

کوروش شفیعی، کارشناس دفتر فنی نسوز
از هر تاندیش 40 تنی به طور متوســط 8.5 ذوب و از هر 
تاندیش 60 تنی نیز 18 ذوب گرفته می شود که این تعداد 
بسته به عرض قالب و گرید ذوب متفاوت است. برای گرفتن 
تعداد ذوب های بیشــتر نقش نســوز و قطعات ویژه نسوز 
تاندیش، بســیار مهم است. از لحاظ نســوز مدت زمان زیر 
ذوب بودن تاندیش بسیار مهم است و هرقدر کیفیت نسوز، 
به خصوص نسوزهایی که با مذاب در تماس مستقیم هستند، 
شامل پلاســتر رویی و قطعات ویژه نسوز، ازجمله استوپر و 
نازل میانی و نازل اصلی، از کیفیت بهتری برخوردار باشند، 
می توان زمان بیشتر و درنتیجه ذوب بیشتری درون تاندیش 
ریخته گری کرد تا به تختال تبدیل شود و این کار به افزایش 

تولید منجر می گردد.
در تاندیش اولیــن قطعه ای که تحت تأثیــر ذوب قرار 
گرفته و خورده می شود نازل اســت که افزایش عمر آن از 
اهمیت ویژه ای برخوردار اســت. در این راستا با حمایت و 
پیگیری های مدیریت واحد نسوز و رؤسای دفتر فنی و واحد 
تعمیرات نسوز فولادسازی، پس از بررسی های صورت گرفته 
و اندازه گیری های متعدد، این نتیجه حاصل شد که می توان 
ضخامت لایه زیرکونیا را افزایش داد. در این راستا، با افزایش 
عمر نسوز و همچنین تلاش کارکنان تولید ریخته گری موفق 
به کسب رکورد زمان زیر ذوب تاندیش های ماشین های 60 
تنی به مدت 1513.97 دقیقه شد که معادل 25:13 ساعت 

)25 ساعت و 13 دقیقه( است.
گفتنی است ســاخت قطعات ویژه نسوز شامل استوپر، 
نازل و نازل میانی بومی سازی شد و این رکورد توسط قطعات 

ویژه نسوز ساخته داخل کشور حاصل شد.

جواد صادقی، شیفت فورمن تعمیرات نسوز
با ســپاس از الطاف پــروردگار و به پــاس تلاش های 
خســتگی ناپذیر خانواده بزرگ فولاد مبارکــه، با افتخار 
دست یابی به رکورد ارزشمند 40 ذوب در تاندیش های 60 
تنی شــماره 63 و 74 را به تمامی همکاران به ویژه تیم های 

تعمیرات نسوز و ریخته گری مداوم تبریک می گوییم.
این موفقیت درخشــان، حاصل مدیریت هوشمندانه و 
برنامه ریزی دقیق، همکاری تیمی بی نظیر واحدهای مرتبط، 
تعهد و پشتکار بی وقفه همه همکاران، روحیه جهادی و انگیزه 
والای صنعتی بوده است که امیدواریم با حفظ این شتاب و 
تمرکز بر ارتقای ایمن و بهینه ســازی فرایندها، شاهد ثبت 
رکوردهای بیشــتر و تثبیت جایگاه پیشروی مجموعه در 

صنعت باشیم.

علیرضا دهقانی، کارشناس تعمیرات نسوز
واحد مرکز نســوز فولاد مبارکه با همت والای کارکنان 
خود، در سال جاری به دستاوردهای چشمگیری نائل آمد 
که از مهم ترین آن ها می توان به ثبت رکورد جدید در زمان 
ذوب گیری تاندیش اشــاره کرد. در ایــن رکورد حدود 25 

درصد بیشتر از رکورد قبل ذوب گیری شد.
ثبت رکورد جدید در زمــان ذوب گیری تاندیش گامی 
بلند در راستای افزایش بهره وری و کاهش هزینه های تولید 
است. ما در واحد تعمیرات نسوز مصممیم با حفظ این روند 
رو به رشد، سهم خود را در شعار »هر نفر یک قدم رو به جلو« 

در فولاد مبارکه به بهترین شکل ایفا کنیم.
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اخبار فولاد

با همت کارکنان تلاشگر شرکت نورد فولاد زرین شهرکرد تولید ورق فول هارد روز 
12 فروردین به میزان بیش از 647 تن  رسید و رکورد جدید تولید روزانه در این شرکت 

به ثبت رسید.
به گزارش روابط عمومی شرکت ورق خودروچهارمحال و بختیاری؛ مهرداد عسگری، 
مدیر عامل شرکت نورد فولاد زرین شهرکرد ضمن اعلام این خبر گفت: رکورد قبلی میزان 
تولید روزانه در شرکت نورد فولاد زرین مربوط به 15 بهمن ماه سال  گذشته به میزان بیش 
از580 تن بود و باحدود 67 تن افزایش در12 فروردین ماه ســال جاری نمایانگر رشدی 
11 درصدی است. عسگری گفت: کارکنان شرکت در راستای فراخوان مدیرعامل محترم 
گروه فولاد مبارکه به قدم برداشتنِ رو به جلوی تک تکِ اعضای خانواده گروه فولاد مبارکه 
و با تلاش شبانه روزی، برنامه ریزی دقیق و همت بلند خود توانستند اولین گام خود را در 

سال جدید در راستای تحقق اهداف بلندمدت شرکت بردارند و به این موفقیت ارزشمند 
دست یابند. مدیر عامل شرکت نورد فولاد زرین خاطرنشان کرد: محدودیت ها از جمله 
مشکلاتی نظیر ناترازی انرژی و.. نتوانســت از اراده آهنین کارکنان شرکت در راستای 
تحقق اهداف استراتژیک شــرکت بکاهد. عسگری افزود؛ شــرکت نورد فولاد زرین با 
برخورداری از نیروی انسانی توانمند و کارآمد همچنان در راستای افزایش تولید و تحقق 

اهداف کیفی می کوشد.
مدیر عامل شرکت نورد فولاد زرین شهرکرد اضافه کرد؛ عزم و اراده کارکنان شرکت و 
همچنین حمایت های بی دریغ و پشتیبانی،مدیر عامل محترم شرکت ورق خودرو و نیز 
هیات مدیره نورد فولاد زرین موجب گردیده با وجود موانع موجود،شرکت بتواند همچنان 

در راستای طی نمودن مراحل رشد و توسعه گام بردارد.

ركورد تولید روزانه ورق فول هارد به ثبت رسید
گزارش


